

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وسایط آرمان شهر تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.



زنان سوری و جنگ منبع: رویترز

## موارد آشکار نقض حقوق بشر

### نهادهای دولتی

#### آغاز تشدید برخورد با «بدپوششان» در تهران

تا قانون خانواده برابر ۱۰ شهریور ۱۳۹۲ به گزارش خبرنگار «انتظامی» خبرگزاری دانشجویان ایران، مشاهدات خبرنگاران ایسنا از سطح شهر تهران حاکیست حضور گشت‌های ارشاد در پایتخت طی روزهای گذشته به میزان قابل توجهی افزایش یافته و برخورد با بدپوششان تشدید شده است. حضور نیروهای پلیس پایتخت در این مدت در میادین و اطراف مراکز بزرگ خرید به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. اخبار دریافتی در عین حال از حضور پررنگ ماموران گشت ارشاد در مناطق تفریحی و تفریحی پایتخت همچون فرحزاد، دربند، درکه، لواسان و حتی توچال و برخورد با بدپوششان حکایت دارد.

#### تجاوز جنسی بر دو زن از یک خانواده در سرپل

فارسی.رو/ ۱۳۹۲/۶/۴ دو زن از یک خانواده در سرپل مورد تجاوز جنسی قرار گرفته‌اند. نسیمه آرزو رییس امور زنان سرپل می‌گوید که این زنان در قریه آب کلان ولسوالی سانچارک از سوی دو برادر مورد تجاوز قرار گرفته و متجاوزین با استفاده از زور و پول خود، قضیه را به بی‌راهه کشانده‌اند و سارنوال محل به جای بازداشت عامل تجاوز شوهران این زنان را بازداشت کرده است.

#### مشکلات امنیتی مانع وظیفه قضات زن می‌شود

روزنامه افغانستان/ ۱۳۹۲/۶/۱۱ "قضات زن، به علت مشکلات امنیتی نمی‌توانند در برخی ولایات وظیفه اجرا نمایند؛ درحالی‌که بیش‌تر زنان در نقاط دور دست با مشکلات بیش‌تری نسبت به کابل مواجه‌اند." این مطلب را قضاوت‌پوه بهاولدین بها سرپرست ستره محکمه، در دومین کنفرانس ملی مجمع قضات زن که روزیک‌شنبه به همکاری دفتر استقرار حاکمیت قانون در افغانستان در کابل دایر شد، ابراز داشت.

### رخنه خشونت به بطن مادران!

**رادیو کلید/ ۱۳۹۲/۶/۹** خشونت علیه زنان طی سال‌های اخیر به معضل عمده برای نهادهای مدافع حقوق بشر، مبدل گردیده و نگرانی‌های زیادی را برانگیخته است، افزایش روز افزون معاینات تلویزیونی برای تشخیص جنسیت جنین نیز بر این نگرانی‌ها و خشونت‌ها افزوده است. به گفته آنان در این اواخر با ازدیاد معاینات تلویزیونی در کشور، جنین دختران حتی در بطن مادران نیز در امان نیستند. آنان می‌گویند قبلاً زنان با تولد فرزند دختر مورد خشونت قرار می‌گرفتند اما در این اواخر با افزایش مراکز معاینات تلویزیونی، قبل از تولد فرزندشان مورد تبعیض قرار می‌گیرند. به گفته آنان زمانی که جنسیت یک کودک توسط معاینه التراسوند (معاینه تلویزیونی) تثبیت شد مادر مورد خشونت‌های روانی و فیزیکی خانواده مواجه گردیده و در بسیاری موارد حتی به از هم پاشی شیرازه زندگی آنان می‌انجامد.

### در حمله اسلامگرایان بنگلادش به یک روسپی خانه ۳۰ زن زخمی شدند

**شهرزادنیوز ۷ شهریور ۱۳۹۲** هزاران تن از اسلامگرایان در جنوب بنگلادش، چماق به دست، به یک خانه بزرگ روسپی‌ها حمله ور شدند که در جریان آن دست کم ۳۰ تن از زنان زخمی شدند. خاندوکر فرید الرحمان، سخنگوی پلیس، در این رابطه گفته است که مهاجمان با این حمله می‌خواستند به زنان بفهمانند که کار آنها ناقض ارزش‌های اخلاقی است. مردان مهاجم به کلبه‌های روسپی‌ها خسارت وارد کرده و هرچه داشتند را به غارت برده‌اند.

## قوانین و لوایح

### تصویب طرح «جامع جمعیت و تعالی خانواده» آثار سو اجتماعی در ایران را در پی دارد

**ایسنا ۱۳ شهریور ۱۳۹۲** در یکی از مواد این طرح اولویت استخدام به ترتیب با مردان دارای فرزند، مردان متأهل فاقد فرزند و سپس زنان دارای فرزند و زنان بدون فرزند در نظر گرفته شده و پنج سال پس از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون نیز، جذب افراد مجرد به عضویت هیات علمی در تمامی دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی دولتی و غیردولتی و معلمان مدارس در مقاطع مختلف تحصیلی، ممنوع اعلام شده است، این در حالیست که به گفته یک جامعه‌شناس تصویب چنین ماده‌ای نه تنها موجب تشویق خانواده‌ها به فرزند آوری نمی‌شود؛ بلکه آثار سو اجتماعی به ویژه برای دختران و زنان در پی دارد.

### تصویب قانون حمایت از زنان در عربستان

**ایسنا ۱۳ شهریور ۱۳۹۲** عربستان سعودی با هدف حمایت از زنان، کودکان و کارگران خانگی در برابر خشونت‌های خانگی، قانونی را تصویب کرده که نقطه عطفی در تاریخ این کشور محسوب می‌شود. قانون «حفاظت در برابر سوءرفتار و بدرفتاری»، نخستین قانون در نوع خود در این کشور به شدت سنت‌گرا است که معمولاً به دلیل نقض قوانین حمایت از زنان و کارگران خانگی در مقابل سوءرفتارها، مورد انتقاد جوامع جهانی بوده است.

### بررسی بیمه زنان خانه‌دار در جلسه فراقسیون زنان ایران

**ایسنا ۱۳ شهریور ۱۳۹۲** لاله افتخاری سخنگوی فراقسیون زنان مجلس شورای اسلامی با بیان این مطلب، اظهار کرد: در جلسه اخیر فراقسیون زنان، برنامه‌ریزی جهت جلسه مشترک این فراقسیون و وزارت تعاون و رفاه اجتماعی و ریاست سازمان تامین اجتماعی انجام گرفته که این برنامه‌ریزی‌ها به منظور اجرایی کردن بیمه زنان خانه‌دار به ویژه با توجه به قانون بودجه سال ۹۲ و لحاظ کردن ۱۰۰ میلیارد تومان جهت تحقق این امر و نیز رایزنی برای لحاظ این مساله در لایحه بودجه سال ۹۳ است.

### «افزایش مرخصی زایمان زنان ایرانی تا زمان دستیابی به حقوق اولیه کار، بی‌معناست»

**تا قانون خانواده برابر ۱۰ شهریور ۱۳۹۲** یک فعال حقوق زنان کارگر گفت: تصویب و توقف قانون افزایش مرخصی زایمان کارگران زن در حالی اتفاق افتاد که زنان شاغل هنوز دغدغه امنیت شغلی را دارند. «هاله صفرزاده» در این باره گفت: تا زمانی که در بسیاری از محیط‌های کار هنوز زنان را به شرط ازدواج نکردن و یا بچه دار نشدن استخدام می‌کنند، نمی‌توان به افزایش سه ماهه مرخصی زایمان خوشبین بود.

### دیدبان حقوق بشر خواستار تصویب قانون منع خشونت علیه زنان افغان شد

بی‌بی‌سی ۱۳ شهریور ۱۳۹۲ دیدبان حقوق بشر از حامد کرزی، رئیس جمهوری افغانستان خواسته است برای تصویب و اجرای قانون منع خشونت علیه زنان تلاش کند. این سازمان بین‌المللی مدافع حقوق بشر افزوده است که با نزدیک شدن زمان انتخابات ریاست جمهوری افغانستان، لازم است آقای کرزی به عنوان شخصی که ۱۱ سال زمام امور را در این کشور به عهده داشته، قانون منع خشونت علیه زنان را هر چه زودتر به تصویب برساند.

### اظهارات شفاهی در پنجاه و پنجمین نشست کمیته رفع تبعیض علیه زنان

آرمان‌شهر ۷ شهریور ۱۳۹۲ پنجاه و پنجمین نشست کمیته رفع تبعیض علیه زنان ۹ جولای - ۲۳ جولای ۲۰۱۳ در ژنو، سویس، برگزار شد. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و بنیاد آرمان‌شهر / OPEN ASIA اظهارات شفاهی مشترک را در این نشست بیان کردند. این نشست گزارش‌هایی را از هفت کشور زیر بررسی کرد: افغانستان، بوسنی و هرزگوین، کیپ ورد، کوبا، جمهوری دموکراتیک کنگو، جمهوری دومینیک، صربستان و بریتانیا.

### شیرین عبادی: هر دو حکومت ایران و عراق در کشتار «اشرف» مسوولیت دارند

رادیو زمانه ۱۱ شهریور ۱۳۹۲ "اگر دولت نوری المالکی مدعی است در قبال کشتار در اردوگاه «اشرف» مسوولیتی ندارد، باید فوراً استعفا دهد، چون نشان می‌دهد که توانایی انجام وظیفه تأمین جان گروهی از انسان در خاک خود را ندارد. از نظر خانم عبادی هر دو حکومت ایران و عراق در قبال حمله به اردوگاه اشرف مسوولیت دارند."

### هندوستان: اعتراض زنان به رسم "سه طلاقه کردن"

تا قانون برابر خانواده ۱۰ شهریور ۱۳۹۲ در یک روز بارانی در بمبئی، زنان و کودکان در میدان آزاد گرد آمدند و با پلاکاردهایی که در دست داشتن به رسم ناپسند سه طلاقه و همچنین افزایش طلاق‌های از راه دور از طریق اسکایپ و فیس بوک اعتراض کردند. انجمن زنان مسلمان محله براتیه آندولان که اخیراً اعتراضی سراسری در هند را سازماندهی کرده، به تازگی بروشوری منتشر کرده که به مطالعات موردی دقیق درباره زنانی سراسر هند پرداخته که به وسیله این رسم قدیمی توسط شوهرانشان با گرفتن سه بار کلمه طلاق از طریق اسکایپ فیس بوک یا اس ام اس، طلاق داده شده اند. این انجمن امیدوار است که با ارائه این مستندات محکم، راه برای ارائه یک راه حل سریع هموار شود.

### برنامه‌ای برای افزایش مشارکت زنان افغان در انتخابات آغاز شد

بی‌بی‌سی ۶ شهریور ۱۳۹۲ برنامه مشورتی و آموزشی برای افزایش مشارکت زنان در عرصه سیاست و انتخابات آینده آغاز شد. این برنامه شامل حمایت مالی از نامزدان انتخابات پیش‌رو و آگاهی دهی به زنان برای شرکت در انتخابات می‌شود.

### همایش دو روزه ناموس و خشونت علیه زنان در مریوان

مدرسه فمینیستی ۴ شهریور ۱۳۹۲ گسترش قتل‌های ناموسی در سال‌های اخیر به دفعات از سوی فعالان زن و حتی در مواردی از سوی مسئولان قضایی و انتظامی گوشزد شده و در رسانه‌ها نیز بیش از پیش پوشش خبری داشته است.

### آیا زن فقط مادر است؟

افغان مانی‌تور / ۱۳۹۲/۶/۵ در کتاب دری صنف پنجم نوشته‌ای نشر شده با عنوان "حق زن" که در آن آمده است "مانند مردان، زنان هم باید مورد احترام قرار گیرند چون زنان مادران، خواهران و یا همسران ما هستند." جملاتی شبیه این را می‌توان علاوه بر کتاب‌های مکتب، در اکثر سخنرانی‌ها و مقالات مرتبط به موضوعات و مشکلات زنان یافت.

### حجاب زنان و مبارزه‌ای از درون زخم

رادیو کوچه ۷ شهریور ۱۳۹۲ حجاب در جامعه‌ی امروز ما مبحث پررنگی است که هر از گاهی چند بار در یک رسانه‌ی عمومی با بحث‌های داغ موافق و مخالف پررنگ‌تر هم می‌شود. یکی از معضلاتی که همیشه بر سر راه فعالان حقوق بشر و حقوق زنان بوده است، مسئله‌ی به دست نیاوردن ثبات و تعریف و تقویض مسئله‌ای به نام حق به زنان بوده است که این

معضل خود ریشه‌های مستحکمی در تاریخی که برای به دست آوردن حقوق طی شده است دارد. در طی مسیر پرفراز و نشیب تاریخ ایران هر وقت که از حقوق زنان صحبت شده است، این موقعیت نه به عنوان یک موقعیت خاص و مستقل بل-که موقعیتی در اتصال به هزار و یک پیوند دیگر مطرح شده است که در نهایت در نگاه مرسوم ارتجاعی زن بودگی به فراموشی سپرده شده است. مسایل مربوط به زنان همیشه در نهایت زمانی حتماً به مرحله نظریه‌پردازی رسیده است که فعالین حقوق مرتبط با زنان نه در چرخه‌ی زنانه بلکه در گفتمان یک زیست مردانه وارد این مباحث شده‌اند تا توانسته‌اند مسایل مربوط به احقاق حق خود را مطرح کنند، حتی اگر در این میان به پس رانده شده‌اند و یا در اولویت‌های چندم قرار گرفته‌اند.

### جلوگیری از دوچرخه‌سواری زنان: زین دوچرخه بیشتر از زین اسب زنان را تحریک می‌کند

دیگرین ۶ شهریور ۱۳۹۲ سایت معاونت «تهدیب» حوزه‌های علمیه با انتقاد از دوچرخه سواری زنان نوشته که زین دوچرخه از آنجا که «کوچکتر» و «باریکتر» از زین اسب است، آلت تناسلی زنان را بیشتر تحریک می‌کند. این سایت ادعای مذکور را در یادداشتی با عنوان «دوچرخه-سواری دختران؛ آری یا نه؟!» مطرح کرده و مبنای استدلال خود را بر برخی روایات امامان شیعه درباره نهی زنان از نشستن روی «زین» بنا کرده است.

### انتخاب سخن‌گوی جدید وزارت خارجه، حرکتی به نفع زنان؟ آزاده دواجی

مدرسه فمینیستی ۱۱ شهریور ۱۳۹۲ در دوران بعد از انتخابات و روی کار آمدن دولت آقای روحانی، به نظر می‌رسید که امید به تغییر در شرایط و بحران‌های اجتماعی سال‌های گذشته، لاقل در میان فعالان مدنی و اجتماعی داخل ایران، افزایش بیشتری یافته است. در حوزه‌ی زنان هم با وجود قوانین سخت جنسیتی و تبعیض همه جانبه علیه زنان، نشست‌ها و «بیانیه‌ی هم اندیشی زنان برای طرح معیار انتخاب وزرای آینده» نشان داد که بسیاری از فعالان زنان پس از پشت سر گذاشتن دوران سخت هشت ساله چشم به تغییر در داخل بافت سیاسی ایران دوخته‌اند. آنچه که مسلم است تاکید بر زدودن قوانین نابرابر از سوی آقای روحانی افق‌های تازه‌ای را لاقل در میان اکثریت فعالان زنان باز کرده است، گرچه این تغییرات مسلماً نمی‌تواند یک شبه و در کوتاه مدت به دست آید و نیازمند زمان است، اما بیش از هر چیز امید به باز شدن فضای فعالیت‌های اجتماعی است که سبب ایجاد چنین امیدی در میان بسیاری از فعالان جنبش زنان شده است.

### غیبت زنان در عالم سیاست افغانستان

روزنامه افغانستان/ ۱۳۹۲/۶/۱۰ بر اساس گزارش‌های کمیسیون مستقل انتخابات و گزارش‌های رسانه‌های صوتی، تصویری و چاپی حضور زنان در گرفتن کارت رأی دهی کم‌رنگ است. این در حالی است که کمیسیون مستقل انتخابات اعلان نموده است که در انتخابات گذشته حضور زنان در برخی ولایات زیاد بوده است. بیشتر بخوانید: [چرا زنان از شرکت در انتخابات دل‌سرد اند؟](#)

### چهل و نهمین مورد خودکشی زنان در سرپل از ابتدای سال جاری افتاد

فارس‌سی.رو/ ۱۳۹۲/۶/۸ یک دختر ۱۲ ساله در قریه هزاره قشلاق ولسوالی سوزمه قعله ولایت سرپل با خوردن داروی زهری مرگ موش خودکشی کرد. به گفته مسوولان محلی سرپل این دختر خانم چهل و نهمین خانمی است که از ابتدای امسال در این ولایت دست به خودکشی می‌زند و هفتمین خانمی است که در نتیجه خودکشی از بین رفته است.

### چرا دختران لک، خودکشی می‌کنند؟

مه‌رخانه ۱۳ شهریور ۱۳۹۲ آمارها نشان می‌دهد شهرهای لکشین به خصوص در سه استان کرمانشاه، ایلام و همدان جایگاه ویژه‌ای را در خودکشی به خود اختصاص داده‌اند. شروع خودکشی مذکور اواخر دهه ۶۰ بوده و بیش از آن چنین وضعیتی وجود نداشته است. بزرگ‌ترهای این قوم معتقدند که مرگ و میر ناشی از خودکشی در میان آنان پدیده‌ای بسیار نادر بوده است.

## جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

### افزایش حضور بانوان در مکاتب خوست

روزنامه ماندگار/ ۱۳۹۲/۶/۸ مردم خوست و مقام‌های آن ولایت می‌گویند که اکنون خانواده‌ها مانند گذشته دختران کلان‌سال‌ترشان را از رفتن به مکتب منع نمی‌کنند. به گفته آن‌ها اکنون شمار زیاد دختران پس از یک وقفه دوباره به مکتب‌ها می‌روند.

**معرفی کتاب: خشونت بر زنان؛ در قوانین کیفری ایران و اسناد بین‌المللی**

**مهرخانه ۱۲ شهریور ۱۳۹۲** در مقدمه کتاب آمده است: «در این اثر تلاش شده تا ضمن ارائه تعریف جامعی از خشونت بر زنان و اشکال بارز آن، رویکرد ممنوعیت خشونت در اسناد بین‌المللی و حقوق کیفری ایران مورد بررسی قرار گیرد، لذا خشونت‌های اجتماعی، شغلی و سیاسی از شمول محتوبات کتاب حاضر خارج است.» کتاب از دو بخش «خشونت بر زنان؛ مفهوم، گونه‌ها، کنش و واکنش‌ها در قبال آن» و «موضع حقوق کیفری ایران و اسناد بین‌المللی در برابر خشونت بر زنان» تشکیل شده است.

**زنان در جشنواره فیلم ونیز**

**مهرخانه ۱۲ شهریور ۱۳۹۲** جشنواره فیلم ونیز قدیمی‌ترین جشنواره سینمایی جهان و یکی از معتبرترین آنها در کنار کن فرانسه و اسکار آمریکا، در هفتادمین سال فعالیت خود با حضور برناردو برتولوچی، کارگردان ایتالیایی و صاحب آثاری همچون تانگو در پاریس و آخرین امپراتور، در رأس هیئت داوران، و درخشش چهره‌هایی همچون جرج کلونی، ساندرای بولاک، زاک افرون، اسکارلت یوهانسن، لوی گارل، و جیمز فرانکو بر روی فرش قرمز از ۲۸ آگوست در شهر ونیز ایتالیا آغاز به کار کرد.

**اهدای جایزه انجمن قلم مجارستان به سیمین بهبهانی**

**شهرزادنیوز ۱۱ شهریور ۱۳۹۲** سیمین بهبهانی جایزه "یانوش پانونیوش" انجمن قلم مجارستان، با ارزشی معادل ۵۰ هزار پوند، را دریافت کرد. در مراسمی که به همین مناسبت در شهر "پچ"، یک شهر دانشگاهی مجارستان، برگزار شد، "سرچ گزار"، رئیس انجمن قلم مجارستان، این جایزه را همراه با یک دیپلم افتخار، به پاس تلاش‌های سیمین بهبهانی برای دفاع از آزادی بیان و در جهت دیالوگ بین فرهنگ‌ها، به وی تقدیم داشت. **سیمین بهبهانی در سبسی‌پو**

**زن در اشعار شیرکو بی‌کس**

**رادپو زمانه ۱۲ شهریور ۱۳۹۲** همیشه بوده‌اند شاعرانی که دردها و بی‌عدالتی‌ها و نارسایی‌های فرهنگی را در قالب سروده‌هایشان به گوش دنیا رسانده‌اند. شیرکو بی‌کس یکی از این شاعران است. او بیش از پنج دهه شعر سرود و با شعر هایش زیست.

**آرمان‌شهر****شبکه بین‌المللی زنان**

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی‌طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

**فستیوال فیلم زنان**

نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان‌شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیئت داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

**کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر/ زنان**

آرمان‌شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

**منابع این شماره:** رادیو زمانه، بی‌بی‌سی، مهرخانه، مدرسه فمینیستی، تغییر برای برابری، تا قانون خانواده برابر، شهرزادنیوز، فارسی‌رو، روزنامه افغانستان، رادیو کلید، آرمان‌شهر، روزنامه ماندگار، دیگران، رادیو کوچه، افغان مانتور.